

## KẾ HOẠCH

### Về việc sáp nhập Trung tâm Khảo thí tiếng Anh ĐHQG-HCM vào Trung tâm khảo thí và đánh giá chất lượng đào tạo ĐHQG-HCM

#### I. TỔNG QUAN

##### 1. Tính cấp thiết và khả thi

- Năm 2013, việc thành lập Trung tâm khảo thí tiếng Anh ĐHQG-HCM gắn với bối cảnh Đề án Ngoại ngữ Quốc gia do Bộ Giáo dục và Đào tạo chủ trì. Trung tâm khảo thí tiếng Anh ĐHQG-HCM đã có nhiều nỗ lực và đóng góp trong việc thực hiện các nhiệm vụ khảo thí, đánh giá và xây dựng các tiêu chuẩn tiếng Anh của ĐHQG-HCM. Tuy nhiên, Đề án Ngoại ngữ Quốc gia giai đoạn 2013 – 2020 sẽ kết thúc năm 2018 để triển khai Đề án mới.

- Thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW, ngày 25/10/2017 tại Hội nghị lần thứ 6 Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức, quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập. ĐHQG-HCM nghiêm túc thực hiện Nghị quyết 19 của Đảng và sẽ tiến hành sắp xếp bộ máy theo hướng tinh gọn, hiệu quả.

- Căn cứ vào sự tương đồng về chức năng, nhiệm vụ và các điều kiện hiện có của Trung tâm khảo thí và đánh giá chất lượng đào tạo ĐHQG-HCM. Việc sáp nhập Trung tâm khảo thí tiếng Anh ĐHQG-HCM vào Trung tâm khảo thí và đánh giá chất lượng đào tạo ĐHQG-HCM sẽ phát huy hiệu quả trong việc sử dụng các nguồn lực.

##### 2. Mục đích:

Sáp nhập Trung tâm khảo thí tiếng Anh ĐHQG-HCM vào Trung tâm khảo thí và đánh giá chất lượng đào tạo ĐHQG-HCM góp phần tinh gọn bộ máy, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động, đồng thời, thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW, ngày 25/10/2017 tại Hội nghị lần thứ 6 Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức, quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập.

##### 3. Nguyên tắc sáp nhập:

- Sáp nhập nguyên trạng về tổ chức bộ máy, nhân sự, tài chính, cơ sở vật chất của Trung tâm khảo thí tiếng Anh ĐHQG-HCM vào Trung tâm khảo thí và đánh giá chất lượng đào tạo ĐHQG-HCM.

- Tiếp tục thực hiện chức năng, nhiệm vụ và đảm bảo quyền lợi hợp pháp của cán bộ, viên chức của Trung tâm khảo thí tiếng Anh ĐHQG-HCM sau khi sáp nhập vào Trung tâm khảo thí và đánh giá chất lượng đào tạo ĐHQG-HCM.

Ban Giám đốc ĐHQG-HCM kính trình Hội đồng ĐHQG-HCM xem xét và thông qua chủ trương sáp nhập Trung tâm khảo thí tiếng Anh ĐHQG-HCM vào Trung tâm Trung tâm khảo thí và đánh giá chất lượng đào tạo ĐHQG-HCM. Trên cơ sở đó, Giám đốc ĐHQG-HCM chỉ đạo các Ban chức năng và các đơn vị có liên quan thực hiện trong năm 2018.

## II. NỘI DUNG PHƯƠNG ÁN SÁP NHẬP

### 1. Chức năng, nhiệm vụ:

Sau khi sáp nhập, thì chức năng nhiệm vụ của Trung tâm khảo thí tiếng Anh ĐHQG-HCM sẽ được bổ sung vào chức năng nhiệm vụ của Trung tâm khảo thí và đánh giá chất lượng đào tạo ĐHQG-HCM.

#### 1.1 Chức năng, nhiệm vụ trước khi sáp nhập:

<p><b>Chức năng nhiệm vụ của Trung tâm khảo thí tiếng Anh ĐHQG-HCM</b></p>	<p><b>Chức năng nhiệm vụ của Trung tâm khảo thí và đánh giá chất lượng đào tạo ĐHQG-HCM.</b></p>
<p><b>1. Chức năng:</b> Trung tâm có chức năng tham mưu, giúp việc cho Ban Giám đốc ĐHQG-HCM trong công tác khảo thí tiếng Anh; là đơn vị chuyên trách về công tác khảo thí tiếng Anh của ĐHQG-HCM.</p> <p><b>2. Nhiệm vụ:</b> Xây dựng hệ thống đánh giá chuẩn hóa trình độ năng lực tiếng Anh theo chuẩn mực quốc tế và ngân hàng đề thi phục vụ cho toàn ĐHQG-HCM. Tổ chức các kì thi chuẩn hóa nhằm đánh giá trình độ năng lực tiếng Anh của sinh viên theo các quy định của ĐHQG-HCM. Cấp và quản lý chứng chỉ theo ủy quyền của Giám đốc ĐHQG-HCM. Phát triển hợp tác quốc tế và liên kết với các tổ chức khảo thí uy tín trên thế giới. Xây dựng Trung tâm Khảo thí tiếng Anh ĐHQG-HCM thành một trung tâm khảo thí tiếng Anh của khu vực, góp phần nâng cao hình ảnh, uy tín của ĐHQG-HCM, của Trung tâm trong khu vực và trên toàn quốc. Thực hiện các nhiệm vụ cụ thể khác</p>	<p><b>1. Chức năng:</b> Trung tâm là tổ chức đảm bảo chất lượng giáo dục cấp ĐHQG-HCM, tham mưu và giúp việc cho Giám đốc ĐHQG-HCM thực hiện chức năng quản lý chuyên ngành về công tác khảo thí, đánh giá và đảm bảo chất lượng giáo dục trong ĐHQG-HCM; thực hiện các dịch vụ về khảo thí và kiểm định chất lượng giáo dục.</p> <p><b>2. Nhiệm vụ:</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- <b>Nhiệm vụ đảm bảo, đánh giá chất lượng:</b> Tham mưu cho lãnh đạo ĐHQG-HCM trong việc xây dựng các mục tiêu, chính sách, quy trình, quy định và các kế hoạch cụ thể của hoạt động đảm bảo chất lượng giáo dục trong toàn ĐHQG-HCM; là bộ phận thường trực giúp việc cho Hội đồng Kiểm định chất lượng giáo dục ĐHQG-HCM trong quá trình thực hiện các kế</li> </ul>

do Giám đốc ĐHQG-HCM giao.	<p>hoạch kiểm toán và kiểm định...</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- <b>Nhiệm vụ khảo thí:</b> Chủ trì xây dựng và trình Giám đốc ĐHQG-HCM ban hành các văn bản quản lý và các văn bản hướng dẫn về tiêu chuẩn khảo thí; hướng dẫn và theo dõi, kiểm tra việc thực hiện các văn bản về tiêu chuẩn khảo thí sau khi được ban hành. Chủ trì tổ chức xây dựng ngân hàng câu hỏi thi làm cơ sở cho việc xây dựng đề thi. Cung cấp đề thi, giúp cơ sở giáo dục xây dựng ngân hàng câu hỏi thi, quy trình công nghệ khảo thí; chủ trì tổ chức tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ công tác khảo thí và thực hiện các hợp đồng tổ chức hoạt động khảo thí...</li> </ul>
----------------------------	--

## 1.2 Chức năng, nhiệm vụ sau khi được sáp nhập:

**a. Về chức năng:** Trung tâm là tổ chức khảo thí và đảm bảo chất lượng giáo dục cấp ĐHQG-HCM, tham mưu và giúp việc cho Giám đốc ĐHQG-HCM thực hiện chức năng quản lý chuyên ngành về công tác khảo thí, đánh giá và đảm bảo chất lượng đào tạo trong ĐHQG-HCM; thực hiện các dịch vụ về khảo thí và kiểm định chất lượng giáo dục; Là đơn vị chuyên trách về khảo thí tiếng Anh trong ĐHQG-HCM.

### b. Về nhiệm vụ:

- **Nhiệm vụ đảm bảo, đánh giá chất lượng:**

- + Tham mưu cho lãnh đạo ĐHQG-HCM trong việc xây dựng các mục tiêu, chính sách, quy trình, quy định và các kế hoạch cụ thể của hoạt động đảm bảo chất lượng giáo dục trong toàn ĐHQG-HCM;
- + Giúp việc cho Giám đốc ĐHQG-HCM việc chỉ đạo, kiểm tra và hỗ trợ các hoạt động của các bộ phận đảm bảo chất lượng tại các đơn vị thành viên và trực thuộc ĐHQG-HCM về mặt nghiệp vụ;
- + Xây dựng và triển khai kế hoạch hợp tác trong lĩnh vực đảm bảo chất lượng với các tổ chức có liên quan trong và ngoài nước;



- + Là bộ phận thường trực giúp việc cho Hội đồng Kiểm định chất lượng giáo dục ĐHQG-HCM trong quá trình thực hiện các kế hoạch kiểm toán và kiểm định.
- + Có chức năng là một tổ chức kiểm toán độc lập về chất lượng giáo dục được Hội đồng Kiểm định ĐHQG-HCM công nhận để thực hiện đánh giá ngoài cho các cơ sở giáo dục trong và ngoài ĐHQG-HCM.

**- Nhiệm vụ khảo thí:**

- + Chủ trì xây dựng và trình Giám đốc ĐHQG-HCM ban hành các văn bản quản lý và các văn bản hướng dẫn về tiêu chuẩn khảo thí; hướng dẫn và theo dõi, kiểm tra việc thực hiện các văn bản về tiêu chuẩn khảo thí sau khi được ban hành.
- + *Xây dựng hệ thống đánh giá chuẩn hóa trình độ năng lực tiếng Anh theo chuẩn mực quốc tế và ngân hàng đề thi phục vụ cho toàn ĐHQG-HCM. Tổ chức các kì thi chuẩn hóa nhằm đánh giá trình độ năng lực tiếng Anh của sinh viên theo các quy định của ĐHQG-HCM. Cấp và quản lý chứng chỉ theo ủy quyền của Giám đốc ĐHQG-HCM. Đào tạo đội ngũ cán bộ khảo thí Tiếng anh cho ĐHQG-HCM. Phát triển hợp tác quốc tế và liên kết với các tổ chức khảo thí uy tín trên thế giới. Xây dựng Trung tâm Khảo thí tiếng Anh ĐHQG-HCM thành một trung tâm khảo thí tiếng Anh của khu vực, góp phần nâng cao hình ảnh, uy tín của ĐHQG-HCM, của Trung tâm trong khu vực và trên toàn quốc. Thực hiện các nhiệm vụ cụ thể khác do Giám đốc ĐHQG-HCM giao.*
- + Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan giúp Giám đốc ĐHQG-HCM trong việc tổ chức, chỉ đạo thực hiện công tác thi sau đại học, đại học (gọi chung là công tác thi) và giải quyết các tồn tại, vướng mắc, phúc khảo bài thi liên quan đến công tác thi, sau khi thi của các cơ sở đào tạo và chương trình giáo dục thuộc ĐHQG-HCM:
  - Chủ trì, phối hợp với Ban Đại học và Ban Sau Đại học đề xuất trình Giám đốc ĐHQG-HCM các chủ trương về công tác thi ở các cơ sở đào tạo thuộc ĐHQG-HCM;
  - Chủ trì giúp Giám đốc ĐHQG-HCM chỉ đạo, thanh tra, kiểm tra các kỳ thi của các cơ sở đào tạo thuộc ĐHQG-HCM;
- + Giúp Giám đốc ĐHQG-HCM thực hiện công tác tuyển sinh sau đại học, đại học, cao đẳng.
- + Tham mưu giúp việc cho Giám đốc ĐHQG-HCM trong việc ra đề thi, đáp án, thang điểm; chỉ đạo các cơ sở đào tạo công tác in sao đề thi, chấm thi tuyển sinh Sau đại học.

- + Phối hợp với Ban Đại học & Ban Sau Đại học và các cơ quan, đơn vị có liên quan trong việc tổ chức coi thi tuyển sinh; thực hiện các nhiệm vụ khác theo phân công của Trường ban chỉ đạo kỳ thi tuyển sinh sau đại học, đại học, cao đẳng của ĐHQG-HCM.
- + Chủ trì tổ chức xây dựng ngân hàng câu hỏi thi làm cơ sở cho việc xây dựng đề thi. Cung cấp đề thi, giúp cơ sở giáo dục xây dựng ngân hàng câu hỏi thi, quy trình công nghệ khảo thí; chủ trì tổ chức tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ công tác khảo thí và thực hiện các hợp đồng tổ chức hoạt động khảo thí.
- + Tham mưu giúp việc cho Giám đốc ĐHQG-HCM trong việc phối hợp với các cơ quan, các tổ chức có liên quan trong công tác khảo thí.
- **Nhiệm vụ nghiên cứu khoa học:**

Nghiên cứu và triển khai các kết quả nghiên cứu, các kinh nghiệm trong và ngoài nước liên quan đến lĩnh vực khảo thí, đánh giá và đảm bảo chất lượng giáo dục.
- **Nhiệm vụ đào tạo & tập huấn:**

Tổ chức hoặc phối hợp với các cơ quan, các đơn vị trong và ngoài nước thực hiện việc đào tạo, bồi dưỡng kiến thức chuyên môn, nghiệp vụ về khảo thí, đánh giá và đảm bảo chất lượng giáo dục.
- **Nhiệm vụ tham gia các tổ chức đảm bảo chất lượng trên thế giới:**

Trung tâm đại diện cho ĐHQG-HCM tham gia vào tổ chức AUN (ASEAN University Network) trong công tác đảm bảo chất lượng giáo dục của các trường đại học trong mạng lưới các trường đại học Đông Nam Á và các tổ chức khác khi được phép của Giám đốc ĐHQG-HCM.

## **2. Tổ chức bộ máy và nhân sự:**

**2.1 Tổ chức bộ máy:** Thực hiện theo cơ cấu tổ chức bộ máy của Trung tâm khảo thí và đánh giá chất lượng đào tạo ĐHQG-HCM, bao gồm:

- a) Hội đồng Trung tâm.
- b) Giám đốc và các Phó Giám đốc: Trong đó, có 1 Phó Giám đốc phụ trách mảng khảo thí tiếng Anh; Các Phó Giám đốc khác phụ trách theo phân công nhiệm vụ.
- c) Hội đồng Khoa học; các Hội đồng tư vấn khác (nếu cần).
- d) Phòng Hành chính - Tổng hợp: quản lý chung về nhân sự, tổ chức - hành chính, kế hoạch - tài chính, cơ sở vật chất,...
- e) Các Phòng chức năng:
  - Phòng Đánh giá chất lượng;



- Phòng xây dựng đề thi;
- Phòng khảo thí;
- Phòng Đào tạo - Nghiên cứu khoa học - Hợp tác Quốc tế.

Tùy nhu cầu phát triển, Trung tâm có thể hình thành các phòng/bộ phận chuyên môn sau này.

## 2.2 Nhân sự:

Các nhân sự của Trung tâm khảo thí tiếng Anh ĐHQG-HCM sẽ được bố trí đưa vào Trung tâm khảo thí và đánh giá chất lượng đào tạo ĐHQG-HCM. Số lượng bao gồm:

Nhân sự tại Trung tâm	Số lượng
Trung tâm khảo thí tiếng Anh ĐHQG-HCM	8 nhân sự
Trung tâm khảo thí và đánh giá chất lượng đào tạo ĐHQG-HCM	14 nhân sự
Tổng số lượng sau khi sáp nhập	22 nhân sự

*Đính kèm phụ lục số 01 thống kê thực trạng đội ngũ công chức, viên chức của 2 đơn vị tính đến ngày 30/06/2017.*

## 3. Về tài chính và tài sản:

Toàn bộ tài chính và tài sản của Trung tâm khảo thí tiếng Anh ĐHQG-HCM sẽ được đưa vào Trung tâm khảo thí và đánh giá chất lượng đào tạo ĐHQG-HCM sau khi có quyết định sáp nhập.

## 4. Cơ chế hoạt động:

Sau khi sáp nhập, hoạt động theo cơ chế hoạt động của Trung tâm khảo thí và đánh giá chất lượng đào tạo ĐHQG-HCM.

Trung tâm khảo thí và đánh giá chất lượng đào tạo ĐHQG-HCM, trong quá trình hoạt động sẽ điều chỉnh chức năng và nhiệm vụ và cơ chế hoạt động cho phù hợp với quá trình phát triển, trình Ban Giám đốc ĐHQG-HCM xem xét quyết định.

## III. THÀNH LẬP TỔ CÔNG TÁC

1. PGS. TS Huỳnh Thành Đạt, Giám đốc ĐHQG-HCM, Tổ trưởng;
2. PGS. TS Nguyễn Tấn Phát, Trưởng Ban TCCB, Thành viên thường trực;
3. TS Nguyễn Quốc Chính, Giám đốc Trung tâm khảo thí và đánh giá chất lượng đào tạo ĐHQG-HCM, Thành viên;

4. ThS Nguyễn Thái Bình Long, Phó Giám đốc Trung tâm khảo thí tiếng Anh ĐHQG-HCM, Thành viên;
5. PGS. TS Nguyễn Ninh Thụy, Trưởng Ban Kế hoạch – Tài chính, Thành viên;
6. ThS Nguyễn Ngọc Tùng, Chuyên viên Ban TCCB, Thư ký.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Trung tâm khảo thí tiếng Anh ĐHQG-HCM, Trung tâm khảo thí và đánh giá chất lượng đào tạo ĐHQG-HCM và Ban Tổ Chức-Cán Bộ:

a) Bổ sung chức năng nhiệm vụ của Trung tâm khảo thí tiếng Anh ĐHQG-HCM vào Trung tâm khảo thí và đánh giá chất lượng đào tạo ĐHQG-HCM. Ban Tổ chức – Cán bộ là đầu mối, về quyết định bổ sung.

b) Sau khi sáp nhập Trung tâm khảo thí và đánh giá chất lượng đào tạo ĐHQG-HCM hoàn thiện cơ cấu tổ chức.

2. Ban Kế hoạch – Tài chính có ý kiến tham mưu về dự toán, phân bổ ngân sách năm 2018 và cơ chế tài chính phù hợp sau khi sáp nhập./.

#### ***Nơi nhận***

- Các Phó Giám đốc (để biết)
- Ban KHTC (để thực hiện) ;
- Ban TCCB (để thực hiện) ;
- Trung tâm KTTA (để thực hiện) ;
- Trung tâm KT và ĐG CLĐT (để thực hiện) ;
- Lưu: VT, TCCB.

**GIÁM ĐỐC**



**Huỳnh Thành Đạt**

